КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОВЛАДИМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2017 года 	                                                                		№ 67
ст. Нововладимировская

Об утверждении муниципальной программы
Нововладимировского сельского поселения Тбилисского
района «Укрепление межнационального и
межнационального и межконфессионального
согласия, сохранению и развитию языков и
культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории поселения, социальную
и культурную адаптацию мигрантов,
профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов
на 2017 - 2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7.1. ч. 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь, статьями 31, 66 устава Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района, постановляю:
Утвердить муниципальную программу Нововладимировского сельского поселения Тбилисский район «Укрепление межнационального и межнационального и межконфессионального согласия, сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов  на 2017 - 2022 годы» (прилагается).
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нововладимировского сельского
поселения Тбилисского района
А.Н. Стойкин

          ПРИЛОЖЕНИЕ
             УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Нововладимировского   сельского
поселения Тбилисского района
[bookmark: _GoBack]02.10.2017г № 67

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнациональных конфликтов в Нововладимировском сельском поселении
Тбилисского района

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнациональных конфликтов в Нововладимировском сельском поселении Тбилисского района на 2017 - 2022 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнациональных конфликтов в Нововладимировском сельском поселении Тбилисского района на 2017 - 2022 годы» (далее- муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района

	Соисполнители программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Нововладимировский культурно-досуговый центр»

	Перечень подпрограмм (основных мероприятий муниципальной программы)
	Основные мероприятия муниципальной программы:
1. Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности;
2. Проведение мероприятий направленных на профилактику этнического и религиозного экстремизма, укрепление межнационального согласия;
3. Организация выставок методической литературы на тему «Культура мира»;
4. Организация целенаправленной разъяснительной работы в образовательных учреждениях об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления. Проведение бесед по предупреждению и профилактике религиозного и национального экстремизма среди учащихся, родителей, сотрудников школы;
5. Проведение в образовательных учреждениях бесед: «Толерантность, интернационализм»;
6. Проведение читательских конференций для старшеклассников «Культура народов, проживающих в Российской Федерации»;
7. Проведение книжных выставок «Многоликая Россия», направленных на профилактику экстремизма на национальной почве;

	Цели муниципальной программы
	Создание в Нововладимировском сельском поселении Тбилисского района толерантной среды и формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. Профилактика межнациональных конфликтов.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение межнационального мира и согласия, предотвращение межнациональных конфликтов.
2. Воспитание и укрепление толерантности через систему образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2022 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной программы
	Выполнение программы предусматривается без финансовых затрат из средств местного бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Укрепление толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессионных сообществ.
2. Снижение риска возникновения конфликтных ситуаций среди населения муниципального образования в результате миграции.
3. Снижение степени распространенности негативных этнических установок и предрассудков, прежде всего, в молодежной среде.
4. Формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.

Глава Нововладимировского  сельского
поселения Тбилисского района
А.Н. Стойкин